b) exercere possunt professiones, exceptis iis quae traditionaliter considerantur indecorae. Relate ad eas vero quae in CIC considerantur tamquam ab statu clericali alienae, expedire videtur ut ipsae in Iure generali prohibeantur, sed relicta possibilitate ut, pro locorum personarumque adiunctis, competens Auctoritas¹⁶⁸ earum exercitium permittere possit. Retineri quoque debet prohibitio exercendi activitates quae secumferant responsabilitates oeconomicas temporales vel ad Ius familiae pertinentes;

e) criteria quoad diaconos stabiles hac de re maiore amplitudine pollere debent, et remittenda videntur iuri particulari pro iis regionibus ubi talis gradus hierarchiae instauretur.

CONCLUSIONES

Nunc paucis verbis exposituri sumus conclusiones quae eruuntur ex iis quae hactenus exposuimus, in ordine ad recognitionem Codicis Iuris Canonici.

A. QUOAD SYSTEMATICAM

Ut manifeste pateat distinctio statutum personale inter et iura atque officia e hierarchica structura Ecclesiae provenientia, opportunum videtur -uti doctrina proponit¹⁶⁹- ut in librum I Codicis (ubi de normis generalibus) transferantur ea

¹⁶⁶ N. 31.

¹⁶⁷ N. 8.

¹⁶⁸ Relate ad hanc Auctoritatem, quod attinet ad laborem clericorum qui sortem operariorum participant, cf. expansionem modorum 105 et 106 Capitis II Schematis "De Presbyterorum ministerio et vita", a Commissione factam et a Congregatione Generali approbatam (*Schema Decreti "De Presbyterorum ministerio et vita"*, Textus recognitus et modi, 1965, p. 63 s.).

¹⁶⁹ Vid. opera citata in nota 4 huius laboris.

quae respiciunt iura personae. Hoc modo, liber I Codicis in duas partes divideretur: a) id quod nunc in Libro I continetur; b) nova pars, cui titulus *De Personis*, ubi, post canones praeliminares, agi debet de situatione iuridica non baptizatorum, catechumenorum, christianorum separatorum et omnium fidelium in communi. Deinde sequerentur tres tituli (*De clericis; De Religiosis, De laicis*), in quibus determinari possunt iura et officia specifica cuiusque status sub aspectu personali (hac de causa hic agendum non est -quod ad clericos attinet- de iuribus derivantibus ab incardinatione seu additione et a missione, neque hoc loco quidquam dici debet de religionibus quatenus ipsae sunt corpora organica, neque de associationibus agendum est. Inter iura vero, cum clericorum tum laicorum, recensendum est ius sese associandi).

Haec propositio secumfert ut Liber II Codicis vocari debeat *De ecclesiastica hierarchia*. In ipso contineri potest materia partis I actualis Libri II (*De clericis*), exceptis canonibus quae respiciunt iura et officia ad statum pertinentia. Deinde Liber III (vocandus *De associationibus ecclesiasticis*) agere potest de iis quae respiciunt tum religiones et societates vitae communis sine votis publicis tum associationes (sive omnibus fidelibus communes sive specificae pro clericis vel pro laicis constitutas).

Hoc modo, ipsamet systematica Codicis clare manifestabit Concilii propositum proclamandi et tuendi iura et officia specifica quae diversis fidelium speciebus competunt et, simul, faciliorem reddet distinctionem inter haec iura et illa quae proveniunt ex organisatione gubernii atque ex pertinetia ad associationes.

Conclusiones quae nunc sequuntur respiciunt -iuxta systematicam quam proponimus- titulum *De clericis*, in parte II Libri I novi Codicis includendum.

B. QUOAD CLERICOS

Ut ambitus applicationis normarum determinetur, haec principia statuenda sunt:

- a) per tonsuram et Ordines fideles ad divina ministeria destinantur;
- b) qui diaconatum susceperint in statum clericalem ingrediuntur, cum omnibus clericorum iuribus et officiis;
- c) qui diaconatum recipiunt ut in ipso stabiliter permaneant, normis iuris particularis regantur oportet, neque ipsis applicari debent normae generales status clericalis, nisi aliud, singulis in casibus, expresse caveatur.

C. QUOAD IURA

Codex loquatur oportet de iuribus, haud vero de privilegiis, quia hoc verbum traditionaliter adhibetur ad designanda quatuor illa classica privilegia clericorum

(nempe canonis, fori, immunitatis et beneficium competentiae), de quibus in hoc loco Codicis nihil dicendum est, etenim:

a) privilegium canonis includi potest in officio exhibendi clericis reverentiam; consequentiae autem poenales quae sequi possunt ex transgressione huius officii non hic, sed in libro de delictis et poenis recensendae sunt;

b) privilegia fori et immunitatis solummodo recenseri debent si in Codice agatur de hac re in relatione cum Statibus eorumque Iure: quidquid sit autem, tum si de hoc in Codice agatur tum si in alio documento res pertractetur, haec privilegia reducenda videntur, iuxta id quod supra exposuimus¹⁷⁰;

c) non amplius agendum est de beneficio competentiae, quippe quod nostris diebus inutile sit, nam hoc iure ubique terrarum omnes cives fruuntur.

In Codice, haec clericorum iura enumeranda videntur:

a) ius ad reverentiam aliorum fidelium, eo quod clerici destinantur ad divina ministeria;

b) ius obtinendi missionem concretam in actione pastorali Ecclesiae;

c) ius cooperandi, saltem per consilium, in Ecclesiae gubernatione;

d) ius habendi tempus necessarium ad utendum subsidiis vitae spiritualis et ad fruendum opportuna requie, sine detrimento tamen proprii ministerii; item ius sibi libere eligendi confessarium et conscientiae moderatorem;

e) ius sese associandi cum aliis clericis ad consequendos fines honestos et cum statu cohaerentes;

f) ius ad congruam et aequam retributionem, quae sufficiens sit ad providendum necessitatibus clerici et eorum qui cum ipso cooperantur necnon ut clericus per se ipsum indigentes aliqua ratione subvenire valeat;

g) ius ad praeventiam socialem pro casibus aegritudinis, infirmae valetudinis, senectutis, etc.;

h) ius recurrenti ad competentem ecclesiasticam auctoritatem, adversus decisiones quae significant detrimentum iurium, ad statum pertinentium¹⁷¹.

¹⁷⁰ Cfr. Supra, PROBLEMATA CONCRETA QUAE ORIUNTUR E LEGISLATIONE NUNC VIGENTE CIRCA CLERICORUM PRIVILEGIA, IURA ET OBLIGATIONES.

¹⁷¹ Uti patet, hoc ius plene inutile est nisi in tuto ponatur tum efficacia proceduræ tum independentia organi cui in casu decisio competat. De hac tamen quaestione non possumus hoc loco re-

D. QUOAD OFFICIA

Haec clericorum officia enumeranda videntur:

a) officium quo adstringuntur, ut universo Populo Dei exemplo sanctitatis sint, per impensam vitam spiritualem, sensu proprii ministerii innixam, quae totam actionem pastorem alat;

b) cotidiana celebratio Sacrificii Eucharistici, etiam si praesentia fidelium haberi non possit¹⁷², Divini Officii recitatio, frequens receptio Sacramenti Poenitentiae, conscientiae discussio, lectio spiritualis —praesertim Sacrae Scripturae-, visitatio Sanctissimi Sacramenti, oratio mentalis et vocalis, recessus spiritualis (singulis annis per aliquot dies continuos), aliqua praxis pietatis in honorem et cultum Beatissimae Virginis Mariae, spiritus mortificationis et directionis spiritualis usus;

c) officium cooperandi cum proprio Ordinario, cui exhibere debent reverentiam et oboedientiam. Libenter acceptare et quam perfectissime exercere ministeria ab Ordinario commendata;

d) fraterna unio cum ceteris clericis atque adiutorium eisdem praestandum. Praxis, ubi hoc possibile sit, alicuius vitae communis cum aliis sacerdotibus, per frequentes ac periodicos conventus, etc.;

e) laicos impellere ad collaborandum in missione apostolica Ecclesiae, exhibita maxima observantia erga eorum libertatem in rebus temporalibus. Fraternalis cooperatio cum religiosis;

f) officium curandi de illis christianis qui plena nobiscum communione non fruuntur, et sibi commendatos habendi illos qui Christum Salvatorem non cognoscunt;

g) officium incumbendi sine intermissione in studium sacrarum disciplinarum et, quatenus hoc possibile sit, augendi propriam culturam circa problemata nostri temporis, ut semper idonei sint ad ministerium pastorale exercendum. Quod attinet ad sacras disciplinas clerici legere et meditari debent Sacram Scripturam necnon ipsis incumbendum est in studium Sanctorum Patrum et Doctorum aliorumque Traditionis monumentorum; ipsi praeterea bene noscant oportet Magisterii ac praecipue Conciliorum ac Romanorum Pontificum documenta atque consulant optimos et probatos scientiae theologicae scriptores;

media concreta proponere, quia necessario examinanda essent omnia quae attinent ad applicationem Iuris via iudiciali et administrativa.

¹⁷² Cf. CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 13; quoad diaconos commendanda est receptio Sanctissimae Eucharistiae.

h) officium servandi perfectam ac perpetuam continentiam (ideoque et coelibatum). Quod attinet vero ad viros *maturioris aetatis*, qui stabilem diaconatum recipiant, standum erit normis quae, probante Summo Pontifice, opportune condantur. Cleri quoque officio adstringuntur servandi normas circa cohabitationem eum mulieribus, omniaque media adhibere debent ad castitatem in gaudio et laetitia servandam;

i) officium colendi spiritum voluntariae paupertatis in usu bonorum materialium, necnon officium destinandi bona quae occasione ministerii recipiant ad suam honestam sustentationem, ad obligationes proprii status satisfaciendas, ad cultum divinum ordinandum, atque ad opera apostolatus vel caritatis. Hic recensendum quoque est officium subveniendi, prout quisque valeat, oeconomicis dioecesis necessitatibus;

j) officium servandi normas iuris particularis circa vestem clericalem et propriae personae cultum;

k) prohibitio exercendi mercaturam vel acceptandi officia quae secumferant necessitatem reddendi rationem de bonis temporalibus; pariter prohibitio fideiussionis sine consensu Ordinarii;

l) officium abstinendi ab activitatibus indecoris quae statum clericalem dedecent, necnon officium servandi normas iuris particularis circa spectacula, etc.;

m) clerici non debent militiae nomen dare, neque activitates politicas exercere, neque munera acceptare quae secumferant exercitium potestatis statales;

n) officium abstinendi ab illis professionibus quae, licet non sint indecorae, iure particulari clericis prohibeantur, eo quod ab statu clericali alienae sint.

DOCUMENTO 2: QUAESTIONES RECOGNOSCENDAE CIRCA CLERICORUM ADSRIPTIONEM ALICUI DIOECESI (20-VI-1966)

QUAESITUM: “Quaenam sint addenda, supprimenda aut mutanda circa clericorum adscriptionem alicui dioecesi vel religioni (cf. can. 111 - 117 CIC).

INTRODUCTIO

In Decreto *Presbyterorum Ordinis* hoc statuitur: “Normae praeterea de incardinatione et excardinatione ita recognoscantur ut, pervetere hoc instituto firmo manente, ipsum tamen hodiernis pastoralibus necessitatibus melius respondeat”¹.

Decretum igitur statuit criterium fundamentale prae oculis habendum in reformatione canonum 111-117 CIC, nempe necessitates pastorales, et determinat praeterea duos fines ad quos consequendos reformatio incardinationis tendere debet: a) aptior distributio territorialis cleri, et b) executio operum pastoralium pro quibusdam personarum coetibus, sive agatur de activitatibus ambitui alicuius regionis vel nationis circumscriptis, sive ipsae habeant extensionem universalem: “Ubi vero ratio apostolatus postulaverit, faciliora reddantur non solum apta Presbyterorum distributio, sed etiam peculiaria opera pastoralia pro diversis coetibus socialibus, quae in aliqua regione vel natione aut in quacumque terrarum orbis parte perficienda eunt”².

Omnino patet incardinationem, prout ipsa supponit adscriptionem alicui dioecesi vel religioni (can. 111 § 1) vel praelaturae (cf. can. 215, § 2), tunc solummodo conferre posse ad fines consequendos a Concilio recensitos, si huiusmodi necessitatibus pastoralibus provideatur per illas novas et necessarias institutiones (nempe dioeceses peculiare, praelaturas personales, etc.), relate ad quas, uti par est, incardinatio habet characterem subsidiarium. Hac de causa idem Decretum conciliare praevidet reformationem, ubi recensitae novae formae organisationis Hierarchiae recipiantur: “Ad hoc ergo quaedam seminaria internationalia, peculiare dioeceses

¹ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10.

² CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10.

vel praelaturae personales et alia huiusmodi utiliter constitui possunt, quibus, modis pro singulis inceptis statuendis et salvis semper iuribus Ordinariorum locorum, Presbyteri addici vel incardinari queant in bonum commune totius Ecclesiae”³. Hoc vero, alia ex parte, indicat quod nova structura incardinationis ita componi debet, ut ipsa sit efficax via in servitium omnium formarum quae posthac ab ecclesiastica Hierarchia adoptandae provideri possint.

Per hanc dispositionem Concilium intendit, imprimis, remedium afferre lugendo statui in quo multae ecclesiae particulares hodie inveniuntur: nonnullis enim in locis processus grassatur dechristianisationis, cuius causa plerumque reponenda est in penuria cleri et vocationum, dum aliis in regionibus adest abundantia sacerdotum, quam ob causam aliquando candidati in Seminarium admissi non sunt propter criteria selectionis nimis rigida.

At vero reformatio incardinationis a Concilio postulata non eo solummodo tendit, ut malo evidenti remedium afferatur, quamvis hoc remedium a non paucis Concilii Patribus petitum sit. Si res ita esset, in Decreto *Presbyterorum Ordinis* logice actum esset solummodo de territoriali cleri distributione (nulla facta mentione de *peculiaribus operibus pastoralibus*), cum remissione ad schemata primitiva -nempe ad schema *De clericis*⁴ et forte etiam ad schema *De cura animarum*⁵- quoad criteria practica in hac reformatione sequenda, iuxta modum agendi aliis in Concilii locis adhibitum.

Primum Concilii propositum est promotio amplae et aptae actionis pastoralis, per reformationem diversis sub aspectibus structurarum nunc vigentium et per creationem novarum structurarum. Hac de causa schemata supra recensita ample superata fuerunt, sed praesertim foecunda via iuridica pro tempore futuro aperitur. Manifeste apparet Concilii desiderium non limitari ad promovendam aptiorem distributionem cleri, nam in Decreto dicitur: “... faciliora reddantur non solum apta Presbyterorum distributio, sed etiam peculiariora opera pastoralia pro diversis coetibus socialibus...”⁶.

Gradus inadaptationis canonum 111-117 ad novum rerum statum solummodo intelligi potest si prae oculis habeantur duo fines quos consequendos Concilium Oecumenicum sibi proposuit.

³ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10.

⁴ Cf. *Schema Decreti De clericis*, c. II *De distributione cleri*, praesertim nn. 17, 18, 19 et 22 (SCHEMATA CONSTITUTIONUM ET DECRETORUM EX QUIBUS ARGUMENTA IN CONCILIO DISCEPTANDA SELIGENTUR, Series quarta, Typis Polyglottis Vaticanis, 1963, pp. 34 ss.).

⁵ Cf. *Schema Decreti De cura animarum*, pars altera, *De peculiaribus quaestionibus animarum curam spectantibus*, Cap. II, III et V (SCHEMATA, cit. pp. 162-174).

⁶ CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 10.

Reformatio igitur horum canonum postulat imprimis ut attente perpendamus principia quibus tales canones innituntur eaque comparemus cum finibus quos Concilium assequi intendit: hoc enim modo apparebunt discordantiae inter illa principia et hos fines.

CAPUT I

PRINCIPIA QUIBUS NUNC VIGENS LEGISLATIO INNITITUR

Vigentes nunc canones 111-117, uti contingit quoque in aliis non paucis Codicis partibus, limitantur ad recipiendum spiritum et, practice, etiam litteram Iuris praecedentis.

Praesupponunt igitur experientias per saeculorum decursum obtentas, quae, in historiae decursu, manifestarunt necessitatem normarum quibus regeretur incardinatio et mutatio dioecesis ex parte clericorum, ut ita vitari possent modi agendi prudentiae atque necessitatibus non respondentes, immo et quandoque delictum redolentes. Alia vero ex parte, canones supra citati respondent ad momentum historicum determinatum et pertinent ad aliquam organisationem Ecclesiae evidentibus tensionibus hodie submissam, propter characterem dinamicum quem realitates sociologicae nostrae aetatis induunt et, praesertim, propter intimiorem perscrutationem suae naturae et missionis ab Ecclesia factam.

Haec principia fundamentalia, quibus normae in Codice contentae quoad incardinationem innituntur, tribus his aspectibus perstringi possunt: 1) conceptus praevalet negativus incardinationis, quae intelligitur tamquam remedium ad vitandum defectum disciplinae inter clericos forte orientem; 2) conceptus staticus Populi Dei, ducens ad structuram fere omnino territorialem cleri saecularis; 3) defectus mobilitatis cleri, qui sequitur e conceptione praevalet beneficii missionis clericorum, nempe e conceptione nimis iuridicista officii sacerdotalis. Breviter ideo tres hos aspectus explanabimus.

A) PRIMUM PRINCIPIUM: CHARACTER DISCIPLINARIUS INCARDINATIONIS

Incardinatio, in suo initio, apparet tamquam vinculatio servitii, ut consequentia et simul ut requisitum ordinationis. Ita obtinebantur tres fines, e quibus deinceps diversae institutiones ortae sunt: 1) determinabant exercitium missionis clericorum in aliqua ecclesia determinata (concretio servitii); 2) providebant cleri sustentationi,

per participationem arcae communis vel, deinde, bonorum talis ecclesiae; 3) vitabant problemata disciplinaria quae provenire poterant, deque facto provenerunt a clericis vagis (sine officio nec beneficio)⁷.

Re quidem vera, primis Ecclesiae saeculis ordinationes fiunt iuxta concretas necessitates, ita ut ipsa ordinatio secum ferat destinationem ad functionem concretam⁸. Si hodiernis verbis uti velimus, asserere possumus tunc temporis una cum ordinatione et missionem canonicam, nempe officium, conferri. Clerici ordinationem recipiebant cum *titulo* concreto, qui indicabat servitium sacrum in ecclesia determinata, ad quam clericus vinculo perpetuo devinciebatur, seu incardinabatur⁹, per ipsum actum ordinationis (*intitulatio*).

In hoc eodem sensu expressiones invenimus ut “titulos dividere” vel “titulos constituere”, ad designandum id quod nunc officium vocamus. Sic de Papa Evaristo (saec. II) legimus: “Hic titulos in Urbe Roma dividit presbiteris”; et de Papa Marcello (saec. IV): “... et XXV titulos in urbe Roma constituit, quasi dioecesis, propter baptismum et paenitentiam multorum qui convertebantur ex paganis”¹⁰.

⁷ Postea ex hac adscriptione ortae sunt tres institutiones, ad tres illos fines consequendos: officium, incardinatio et titulus ordinationis.

⁸ “L'ordination n'a pas simplement pour effet de promouvoir à un degré dans la hiérarchie cléricale. Elle attribue du même coup une fonction précise dans la communauté. A l'époque que nous envisageons, le droit canonique ne distingue pas le degré d'ordre de la fonction à remplir, car l'ordination est faite pour donner un titulaire à un emploi vacant. C'est ce que l'on exprime en disant que l'ordination ne peut être absolue. Elle a toujours pour fin l'accomplissement d'un service déterminé” (J. GAUDEMET, *L'Eglise dans l'Empire Romaine*, Paris 1958, p. 112).

⁹ “... adfixus et immotus in cardine suo”. GODOFREDUS, *Com. in Cod. Theod. Lib. XII, tit. VI, 1, 7* (cit. a G. BUONOCORE, *Il “Titulus Canonicus”*, Napoli 1933, 37).

¹⁰ Cf. DUCHESNE, *Le Liber Pontificalis* t. I, 2^a ed., Paris 1955, pp. 126 et 164. Non est tamen plena paritas inter officium, sensu hodierno, et titulum, quia, organisatione ecclesiastica versante adhuc in statu incipiente, titulus generatim designat destinationem concretam clerici, sed haec destinatio est ecclesia quaedam. Propter hoc, *titulus* proprie est “ecclesia, cui deservendae ordinabantur Presbyteri, ita ut in ea *stabilitatis promissionem* facere tenerentur, et ab ea recedere iis non liceret”. DÜ CANGE, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, VIII (1954), ad verbum *Titulus*, p. 114. Animadvertere debemus hanc promissionem, cuius mentionem facit Du Cange, esse elementum posterius, in medio aevo exortum, quia primis saeculis stabilitas provenit a lege, prius consuetudinaria, deinde vero scripta. Ad hanc terminologiam intelligendam, necesse est ut cognoscatur, licet summatim, evolutio *tituli* Primis temporibus, christiani aedificia vel loca cultui destinata vocaverunt nomine proprietarii aut donantis (*titulus Lucinae, titulus Eudoxiae*, etc.), deinde vero nomine martyrum in quorum honorem talia loca vel aedificia consecrabantur (*titulus Sancti Petri*, etc.). Post tempus non multum, vi transpositionis idiomatis, ipsae ecclesiae vocatae sunt *tituli*. Serius vero *titulus* apparet ut facultas cleri vivendi de bonis ecclesiasticis. Vid. DU CANGE, op. et loc. cit.; A. BRIDE, *Titre canonique*, DTC, XV, 1146; G. PHILIPS, *Du Droit Ecclesiastique*, trad. Crouzet, I, Paris 1850, p. 438 s.; S. MANY, *Praelectiones de sacra ordinatione*, Parisiis 1905, p. 330 s. Circa reliquas acceptiones verbi *titulus* vid. DU CANGE, op. et loc. cit. Etiam B. KURTSCHIED, *Historia Iuris canonici*, Romae 1951, p. 155.

E fontibus primitivis clare eruitur ordinationem intelligi tamquam destinationem ad servitium, propter quod nemo ordinatur nisi ad concretam functionem exercendam. Attamen hic strictus character servitii, quo sacramentum ordinis pollet, non est tam absolutus, ut ordinationes sine *intitulatione* primis temporibus desint. Noti sunt diversi casus ordinationis sine vinculatione seu sine nexu servitii (*ordinationes absolutae*, vinculo servitii expertes). Sic, exempli gratia, Sanctus Hieronymus testatur se ita ordinationem recepisse¹¹. In eodem casu inveniuntur Sanctus Paulinus Nolanus¹², monachus Macedonius¹³ et monachi Barses et Eulogius¹⁴. Hae ordinationes locum habent *honoris dumtaxat causa tamquam ad re-pensanda ipsorum facinora vel in sacerdotium tantum Domini*. Quamvis sint exceptionales, hae ordinationes non apparent tamquam aliquid contra ordinem: sunt quidem valde exceptionales, sed recte administrantur. De facto enim sunt manifestationes ideae mediationis, qua sacerdotium pollet, quaeque dari potest sine specifica vinculatione cum servitio determinato alicui fidelium coetui praestando, uti serius formam acquireret in monasteriis monachorum qui contemplationi vacant quique ordinationem sacerdotalem recipiunt.

Statim autem apparent inconvenientia, quae manifestant pericula ordinationis sine titulo: vita otio dedita, vagatio ab uno in alium locum et continua quaesitatio eleemosynarum sunt sequelae ordinationum absolutarum, quando ipsae generaliores fiunt.

Hoc magnum momentum habet, quia est ratio ob quam ordinationes absolutae per temporum decursum pluries prohibentur, et determinat characterem praeva-lenter disciplinarem *adscriptionis*, quae originarie et fundamentaliter est titulus servitii seu concretio missionis quae e sacramento ordinis originem ducit.

Character disciplinarius huius prohibitionis sese transferendi ab uno in aliud officium clare apparet e textibus Conciliorum: “Propter multum tumultum et seditio-nes quae fiunt, omnino visum est ut consuetudo, quae praeter canonem in nonnullis partibus invenitur, tollatur: ut a civitate in civitatem nec episcopus, nec presbyter, nec diaconus transeat. Si quem autem post sanctae et magnae synodi definitionem tale quippiam egressus fuerit, vel se rei eiusmodi dederit, quod factum erit, omnino infirmabitur, et ecclesiae restituetur, cui episcopus vel presbyter ordinatus fuerit”¹⁵.

¹¹ S. HIERONYMUS, *Contra Ioannem Hierosolymitanum ad Pamachium liber unus*, n. 41: PL 23, 411.

¹² S. PAULINUS, *Epistula I, Ad Severum*, n. 10: PL 51, 159.

¹³ THEODORETUS, *Religiosa historia*, c. 13: PG 82, 1402.

¹⁴ SOZOMENUS, *Historia ecclesiastica*, lib. VI, c. 34: PG 67, 1394-1395. Circa hos casus, vid. S. MANY, o.c., p. 328 s.

¹⁵ CONCILIUM NICAENUM I, c. 15: MANSI 3, 674 s.

Hic canon Concilii Nicaeni (a. 325) nondum supponit prohibitionem ordinationum absolutarum, at clare manifestat *stabilitatem* -quam *adscriptio* secum fert-magnum momentum habere pro tuenda ecclesiastica disciplina. Ideo prohibitio translationis innititur ratione disciplinari, quin huiusmodi tamen prohibitio afficiat naturam adscriptionis, ita ut translationes permittantur quotiescumque utilitas Ecclesiae eas postulet¹⁶.

Ideo ordinationes absolutae nondum afficiuntur hac prohibitione, ita ut Sanctus Hieronymus arctam habens consuetudinem cum Sancto Damaso Papa (qui in aliqua sua epistula, in Decreto Gratiani collecta, insistit super prohibitione translationis ab uno in aliud officium)¹⁷, absolute ordinatus fuerit a Paulino Episcopo Antiocheno, ad quem notatim praefatae litterae Sancti Damasi diriguntur.

Attamen prohibitio absolutarum ordinationum non multum post tempus venit. Concilium Chalcedonense IV, anno 451 celebratum, tales ordinationes prohibuit easque irritas declaravit: “Nullum absolute ordinare nec Diaconum, nec Presbyterum, nec omnino aliquem eorum, qui sunt in ecclesiastica ordinatione, nisi specialiter in Ecclesia civitatis, vel in possessione, vel in Martyrio, vel Monasterio ordinandus praedicetur: et eos vero, qui absolute ordinantur, definiit sancta Synodus irritam habere huiusmodi ordinationem, et in actu invalidam, ad iniuriam ordinantis”¹⁸.

Haec prohibitio pluries iterata est¹⁹, ex quo eruitur eam non ubique servatam fuisse. Huiusmodi inadimpletio hoc quoque effecit, ut mala illa non vitarentur, quibus Concilium Chalcedonense remedium afferre conatum est, nempe ignorantia, turpis vita, transmigratio ab uno in alium locum, etc.

¹⁶ “Ut episcopus de loco ignobili ad nobilem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si id utilitas ecclesiae fiendum poposcerit, decreto pro eo clericorum et laicorum episcopis porrecto, in praesentia synodi transferatur, nihilominus alio in suo loco eius episcopo subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes, vel alii clerici, concessionem suorum episcoporum possunt ad alias ecclesias transmigrare” (CONCILIUM CARTHAGINENSE IV, c. 27: MANSI 3, 953). Hic invenimus remotum antecedens viae sequendae pro excardinatione.

¹⁷ “Eos sacerdotes, qui de ecclesiis ad ecclesias migraverunt, tamdiu a communione habuimus alienos, quamdiu ad eas redierint civitates, in quibus sunt constituti”. C. VII, q. I, c. 43. Epistula Damasi Papae ad Paulinum Antiochenum iuxta editionem romanam. In editione quam Friedberg curavit haec epistula apparet directa “omnibus episcopis”. Episcopus Antiochenus apparet tamquam destinatarius etiam in *Epistolae Decretales ac Rescripta Romanorum Pontificum*, ed. F. A. González, Madrid 1821.

¹⁸ CONCILIUM CHALCEDONENSE IV, c. 6: MANSI 6, 1226 s.

¹⁹ Vid. e.g., CONCILIUM VALLENTANUM, c. 6: GONZALEZ 320; CONCILIUM EMERITENSE, c. 12: MANSI 11, 82 s.; CONCILIUM ROMANUM, c. 39: MANSI 14, 1015; CAPITULARIA AQUISGRANENSIA (*Capitularia*, ed. Baluge, I, 223); S. LEO MAGNUS, *Epist. 167 Ad Rusticum Narbonensem*, c. 1: PL 54, 1203.

Historicis his adiunctis perpensis, mirum non est quod functio disciplinaris adscriptionis, ut logica sequela inconvenientium quae vitat, ad locum primordiale transiret, propter quod talis institutio magis magisque acquisivit characterem remedii alicuius rerum status qui tolerari non poterat²⁰.

Adscriptio quidem servavit suum characterem vinculationis clerici ad servitium ecclesiae determinatae, at vero unio inter ordinationem et adscriptionem abrumpitur propter disiunctionem inter ordinationem et titulum ordinationis, quae disiunctio locum habet in Media Aetate, tamquam consequentia dismembrationis patrimonii ecclesiastici²¹: hac de causa determinatio missionis clerici titulo ordinationis praesertim innitetur, ita ut beneficium determinet in concreto functionem a clerico exercendam. Propter hoc Abbas Panormitanus asserere potest eum, qui titulo proprii patrimonii ordinationem recipit, ad servitium ecclesiae determinatae non teneri, sed obligari solummodo ad divinum officium recitandum, et quidem vi ordinationis receptae²².

Post saeculum vero XII adscriptio vim amittit, idque duplici de causa: imprimis quia eius character servitii integratur in *titulo* (praesertim in *titulo beneficii*); deinde quia multi effectus disciplinares, qui ex adscriptione sequebantur, obtineri possunt per titulum patrimonii²³. Haec debilitatio faciliorem reddet transitum ab una in aliam dioecesim²⁴.

Attamen, uti conici poterat, debilitatio adscriptionis redundavit in detrimentum ecclesiasticae disciplinae, quam ob rem Concilium Tridentinum, tali indisciplinae mederi intendens, obligationem incardinationis iterum roborat: "Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui episcopi non sit utilis aut necessarius suis ecclesiis, sancta synodus, vestigiis sexti canonis concilii Chalcedonensis inhaerendo, statuit, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi ecclesiae aut pio loco, pro cuius necessitate

²⁰ Reformatio carolingia et gregoriana tendunt quoque ad roborandam vim incardinationis, cuius exigentia apparet in Conciliis huius periodi. Vid, e.g., CONCILIUM MOGUNTINUM, c. 19: MANSI 14, 70; CONCILIUM PLACENTINUM, c. 15: MANSI 20, 806 s.

²¹ Mirum est, hoc in sensu, quod Concilium Lateranense III episcopo imponat obligationem providendi sustentationi eius, qui sine titulo ordinationem recepit (CONCILIUM LATERANENSE III, c. 15: MANSI 22, 220): hoc tamen supponit triumphum incardinationis, quia per hanc dispositionem poenalem vitari curatur ne clerici sine adscriptione ordinentur, etsi alia ex parte hoc vim adimeret adscriptioni, quatenus ianuam aperuit ordinationibus absolutis -quae postea legales factae sunt per *titulum patrimonii*-, et praesertim nexum fregit ordinationem inter et servitium atque inter servitium et incardinationem.

²² PANORMITANUS, *Consilia super Tertio Libro Decretalium*, Lugduni 1547, tit. V, c. 23.

²³ Hic titulus vim legis acquirit post decretalem ab Innocentio III promulgatam, anno 1208 (X, III, V, 23). Per hunc titulum vitabantur -vel vitari desiderabantur- effectus disciplinares qui ex carentia sustentationis sequebantur.

²⁴ Cf. ABBAS ANTIQUUS, *Lectura aurea*, Strasbourg 1510, c. Tuis.

aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus. Quodsi locum inconsulto episcopo deseruerit, ei sacrorum exercitium interdicatur”²⁵.

Ex his verbis Concilii Tridentini apparet quomodo character servitii, qui incardinationi inhaeret, ad locum secundarium transeat, ita ut adscriptio reducatur ad vinculationem, quae quidem servitio favet, immo et ab ipso servitio postulatur, quaeque tamen cum ipsomet servitio identificari nequit. Titulus servitii adscriptio- ni praecedit ab eaque differt, quia clare dicitur quod *assumptus* pro aliquo servitio determinato (*necessitas aut utilitas*) -en titulus servitii- incardinari debet.

Finalitas disciplinaria praefati canonis Concilii Tridentini aliud est elementum ducens ad incardinationem primordialiter configurandam tamquam remedium indisciplinae.

Asseruimus naturam propriam incardinationis, nempe vinculationem servitii, ad secundum locum transisse. Re quidem vera adscriptio, potius quam ut concreta determinatio servitii, intelligitur unice tamquam nexus disciplinariae, vi cuius clericus vinculum acquirit cum ecclesia vel pio loco ubi suam missionem exercere debet, qui titulus pro clerico oritur ex *beneficio*, vel ex *officio*, vel simpliciter ex *ordinatione*. Character servitii, adscriptionis proprius, ad minimum reducitur, ita ut, exurgente quaestione an clerici acceptare teneantur ecclesiasticas functiones diversas ab iis quae ex eorum titulo ordinationis proveniunt, tum auctores tum ipsa Curia Romana recurrere debeant ad vinculum oboedientiae ortum ex *promissione*, quae solutio demum in Codicem Iuris Canonici transivit (canon 128).

Servitium ad quod adscriptio per se ipsa ducit pauca re vera complectitur: postulat enim ut clericus active adsit sacris officiis, praesertim diebus festis²⁶, utque catechesim pro infantibus habeat atque aegrotantes invisat²⁷. Relate ad alia servitia asseritur clericos “esse hortandos, non cogendos”²⁸. Nullo modo ipsi cogi poterant ad huius modi servitia supererogatoria praestanda, nisi partem haberent in retributione parochi vel rectoris ecclesiae, id que solummodo si necessitas urgebat²⁹. Unice

²⁵ CONCILIUM TRIDENTINUM, Sessio 23, De reformatione, c. 16 (CONCILIORUM OECUMENICORUM DECRETA, Freiburg im Breslau 1962, p. 725 s.).

²⁶ “... esse per nos adscriptos servitio infrascriptarum ecclesiarum, in quibus, et alibi ubi iam adscripti forsan alias fuerunt, saltem diebus festis inservire, et functiones suorum ordinum exercere debebunt...”. F. MONACELLI, *Formularium legale practicum fori ecclesiastici*, 3^a ed., Romae 1844, pars I, tit. III, form. XXI.

²⁷ BENEDICTUS XIV, *De synodo dioecesana*, I, In Typographia Bessanensi 1767, lib. XI, c. 2, n. 130.

²⁸ S. C. C., Resp. diei 22 nov. 1749, cit. a A. BRIDE, o. c., col. 835.

²⁹ Vid. GAUDENTIUS A JANUA, *De visitatione cuiuscumque praelati*, Romae 1748, dub. XIII, sect. VI, n. 98.

exeunte saeculo XIX adscriptio acquireret maiorem characterem servitii³⁰, at vero facto recursum ad oboedientiam, ut supra dictum est.

Non secus ac in Concilio Tridentino, ubi adscriptio apparet tamquam remedium disciplinare (et Concilium, quoad hoc, sequitur lineam continuam in historiae decursu), etiam in legislatione postridentina -quae quidem fons est legislationis in Codice contentae- incardinatio praevalenter apparet ut medium ad clericorum vagorum existentiam vitandam.

Haec idea vitandi clericos vagos seu acephalos constans est in diversis actis Summorum Pontificum atque Romanarum Congregationum. Cum Innocentius XII³¹ tum Innocentius XIII³² et Benedictus XIII³³. qui repraesentant praecipua conamina facta in periodo postridentina ad incardinationem regulandam, prae oculis ante omnia habent repressionem abusuum supra dictorum et ecclesiasticae disciplinae restitutionem, quod idem dici valet de Decreto *A primis*, a Sacra Congregatione Concilii lato³⁴. Eodem caractere pollent etiam aliae decisiones et instructiones Curiae Romanae, ubi normae traduntur pro incardinatione et excardinatione³⁵.

Hoc historicum phaenomenon, cui adiungitur inexistens legis generalis ad regendam adscriptionem³⁶, efficit ut "bene intelligere possimus cur Codex Iuris Canonici, ubi haec legislatio fere sine ulla mutatione recepta est, eundem characterem disciplinarem habeat.

Ipsamet structura grammaticalis canonis 111 manifesto ostendit praecipuam curam legislatoris in hac materia fuisse tuitionem adscriptionis omnium clericorum alicui dioecesi (vel religioni) "ita ut clerici vagi nullatenus admittantur"³⁷. Ratio

³⁰ Hoc debetur praesertim iurisprudentiae S.C.C., cuius decisiones collectae sunt tamquam fontes canonis 128.

³¹ Const. *Speculatores* (CODICIS IURIS CANONICI FONTES, n. 258).

³² Const. *Apostolici ministerii* (FONTES, n. 280).

³³ Const. *In supremo* (FONTES, n. 283).

³⁴ Cf. FONTES, n. 4307.

³⁵ Vid. S.C.C., *causa Bismarckien. et aliarum* (FONTES, n. 4346); S.C. DE PROPAGANDA FIDE, Instr. *Ad Episcopos Stat. Foeder. Americae*, 25 febr. 1896 (FONTES, n. 4933). Tamquam remota antecedentia considerari possunt textus Decreti Gratiani: D. LXXI, cc. 6 et 7; D. LXXII, c. 2.

³⁶ Canones 111-117 continent primam legem generalem circa hanc materiam (Cf. A. BRIDE, o.c., col. 833). Praecedens legislatio, quamquam ampla est, habet semper characterem fragmentarium, non exclusis praescriptis Concilii Tridentini; et praesertim non obtinuit generalem acceptationem in praxi. Quod sane, licet iustificari nequeat, "bene intelligi potest quia deerat legislatio simul et harmonice respiciens adscriptionem, titulum ordinationis et obligationem clericorum praestandi servitia (qui ultimus aspectus partim soliam modo prae oculis habetur in agendo de oboedientia canonica).

³⁷ Canon 111 § 1: "Quemlibet clericum oportet esse vel alicui dioecesi vel alicui religioni adscriptum, ita ut clerici vagi nullatenus admittantur".

disciplinae tamquam fundamentum regulationis huius instituti maxima claritate apparet ex tota contextura canonis, ubi nihil legimus de servitio quo clerici fungi debent pro Populo Dei neque ullius rationis pastoralis mentio fit.

Rationes pastorales, licet parvo vigore praeditae, apparent in canone 128, et de idea utilitatis ac servitii mentio fit in canone 969, § 1, salva referentia canonis 117 § 1º, qui clarum nexum habet cum citato canone 969³⁸.

Ratio disciplinariae clare etiam apparet in canone 111, § 2 tamquam fundamentum quo Codex innititur ad incardinationem regulandam. In relatione cum canone 969, clericus respicitur ut promotus in servitium alicuius dioecesis, at incardinationem locum habet per primam tonsuram, cum clericus nondum destinatur alicui servitio concreto neque habet titulum ordinationis. Ex eo quod incardinationem locum plene habet dum servitium adhuc est in statu *expectativae* et non est nisi finis ad quem tenditur, manifesto apparet incardinationem praevalenter considerari sub aspectu disciplinariae: ne scilicet clerici adsint vagi seu acephali, quamvis existat vinculum hierarchicum domicilii.

Haec perspectiva Codicis manifestat, uti indicavimus, characterem praecedentis legislationis, quae respondet necessitati medendi diversis situationibus inordinationis et defectus disciplinae ex parte clericorum.

Doctrina postcodicialis in genere sequitur eandem lineam. Immo, aliquis auctor eo perveniet ut, in commentario canonis 111, affirmet rationem propter quam nemo ordinari debet nisi dioecesi utilis vel necessarius sit in eo reponendam esse quod “nihil tam alienum est a vocatione clericorum quam vita iners ac otiosa”³⁹.

Tenditur tamen ad sensum positivum incardinationi praebendum, quam ob rem valde commune est ut auctores eam considerent tamquam vinculum subiectionis et fundamentum oboedientiae canonicae: “*Canonica adscriptio* clerici est eius iuridica adnumeratio inter clerum determinatae ecclesiae seu dioecesis, vi cuius speciali et permanenti subiectionis vinculo subest Episcopo illius dioecesis, in ordine ad obligationes sui status et ad sacra ministeria in subditos illius Episcopi exercenda”⁴⁰.

³⁸ Canon 117 limitatur ad statuendas pro incardinatione derivata easdem condiciones quae in canonibus 969 et 979 ss. pro ordinatione praescribuntur, videlicet necessitatem vel utilitatem dioecesis et titulum ordinationis.

³⁹ A. TOSO, *Commentaria minora*, lib. II, t. II, Romae 1922, p. 66.

⁴⁰ F. X. WERNZ – P. VIDAL, *Ius Canonicum*, 3ª ed. quam curavit Ph. AGUIRRE, Romae 1943, p. 81.

Ita incardinatio concipitur tamquam vinculum simile domicilio vel quasi-domicilio, a quibus tamen differt propter maiorem suam vim⁴¹; intelligitur nempe ut vinculum subiectionis hierarchicae clericorum peculiare. Rationem existentiae incardinationis auctores reponunt in natura hierarchica Ecclesiae vel in rationibus de vita et honestate clericorum⁴². Auctores tamen non desunt qui his rationibus, quas quidem admittunt, praeponant missionem sacerdotio inhaerentem⁴³; immo et aliquis hanc unam rationem adducit⁴⁴.

Si paucis perstringere velimus quae hactenus exposuimus, asserere possumus incardinationem in Codice characterem habere vinculi hierarchicae subiectionis, quam ob rem eius regulatio praecipue tendit ad cleri vigilantiam et disciplinam tuendas. Hac de causa affirmari potest incardinationem in Codice manifestari tamquam institutionem disciplinarem sub duplici eius acceptione, prout est nempe vinculum subiectionis et regulatio, praeventio et securitas ad vitandas inordinationes forte orientes⁴⁵.

B) PRINCIPIUM ALTERUM: CRITERIUM TERRITORIALE

Principium alterum quo canones 111-117 inniuntur (nempe conceptio statica Populi Dei, ducens fere ad exclusivitatem criterii territorialis in determinatione ambitus iurisdictionis) oritur ex idea Ecclesiae quae ultimis saeculis praevaluit.

⁴¹ Vid., e.g., Ph. MAROTO, *Institutiones Iuris Canonici*, I, Romae 1921, pp. 575 s.; MAT. C. A. CORONATA, *Institutiones Iuris Canonici*, I, Taurini 1950, p. 199 s.; E. FERNANDEZ DE REGATILLO, *Institutiones Iuris Canonici*, I, Santander 1951, p. 169 s.

⁴² "L'Eglise en effet est une société hiérarchisée, dans laquelle la présence de clercs indépendants ou vâgî n'est pas admise" (R. NAZ, vox Incardination, DDC, III, 1293). "Porro, cum turpe sit clerico otiosi et periculosum ex incertis eleemosynis vivere, iam ab initiis Ecclesiae sancitum est ne ordinarentur nisi qui, tamquam utiles ministri, certo titulo vel ecclesiae ascriberentur, cuius reditibus, si casus ferret, sustentarentur": hoc affirmant Vermeersch-Creusen, ita evehentes ad categoriam principii informatoris incardinationis rationes illas circumstantiales quibus Concilium Tridentinum innixum est pro sua reformatione (A. VERMEERSCH - I. CREUSEN, *Epitome Iuris Canonici*, t. I, ed 7^a, Mechliniae- Romae 1949).

⁴³ "Iuridica ratio huius generalis praescripti invenitur in eo, quod clerici non ob propriam utilitatem sed ob necessitatem vel utilitatem servitii ecclesiastici instituuntur, quem admodum antiquissima fert traditio ecclesiastica. Alias rationes videas in interpretatione can. 143... Ratio huius canonis (c. 143) invenitur in vigilantia et disciplina conservanda" (H. JONE, *Commentarium in Codicem Iuris Canonici*, I, Paderhorn 1950, pp. 127 et 152).

⁴⁴ "Inscriptionis sensus est: de cooptatione clericorum inter eos qui destinantur ad laborem sacri ministerii stabiliter peragendum in aliqua dioecesi" (A. BLAT, *Commentarium textus C.I.C.*, lib. II, 2^a ed., Romae 1921, p. 61).

⁴⁵ Circa historiam et sensum hodiernum incardinationis, vid. J. McBRIDE, *Incardination and Excardination of seculars*, Washington 1941.

a) Notio Ecclesiae eo tempore quo CIC redactus est

Uti “bene notum est, theologia postridentina -et praesertim tractatus *De Ecclesia-* tamquam characterem dominantem habuit praeoccupationem apologeticam, quae nostris solum temporibus superata est.

Iam ante Reformationem, discordantiae inter potestatem ecclesiasticam et temporalem, praesertim post conflictum Philippi Regis Galliae cum Bonifatio VIII, theologis ostenderunt radicales mutationes quae in sinu christianitatis medioevalis eveniebant, et duxerunt ad reflexionem circa Ecclesiam, in pugna cum potestate civili⁴⁶. Ex hoc orta est litteratura polemica, quae, quamvis potestatem papalem habeat tamquam praecipuum suum obiectum, nihilominus penetrare debuit in studium circa Ecclesiae naturam⁴⁷. Deinde Netter⁴⁸ scripturus erat adversus Wicleff et Hus, et Ioannes a Turrecremata, cum characterem apologetico, redegit suam *Summam de Ecclesia*⁴⁹ o Exaggerationes motionum quae in Media Aetate spiritualistae vocatae sunt (quales sunt ioachinismus, franciscani spirituales cum Ockam, qui violente insectatur auctoritatem papalem, praecursores protestantismi, etc.), effecerunt ut sub suspitione caderet quilibet conatus intimius perscrutandi aspectum internum Ecclesiae et duxerunt ad necessitatem insistendi super aspectu externo⁵⁰.

Iam in Reformatione, quae secum ferebat ideam Ecclesiae qua societatis invisibilis et spiritualis, theologi catholici firmiter tenent positionem apologeticam et ad defendendum aptam, quae, quamvis aspectus internos non praetermittat⁵¹, clare mavult ideam Ecclesiae ut societatis externae, hierarchice constitutae.

Uti bene notum est, Cardinalis Bellarminus praebet Ecclesiae notionem quae habet maximum influxum, quia universaliter acceptatur perdurantibus saeculis

⁴⁶ Vid. S. JAKI, Les tendances nouvelles de l'ecclésiologie, Roma 1957, p. 7 ss.

⁴⁷ Hoc apparet praesertim in aliquibus operibus, ita ut Arquillière affirmare non dubitet librum Iacobi de Viterbo (De regimine christiano, ed. H.X. Arquillière, Paris 1926) esse antiquissimum tractatum de Ecclesia. Circa hos auctores vid. J. LECLERCQ, Jean de Paris et l'ecclésiologie du XIII^e siècle, Paris 1942; J. RIVIERE, Le problème de l'Eglise et de l'Etat au temps de Philippe le Bel, Paris 1929.

⁴⁸ THOMAS NETTEE, Doctrinale antiquitatis fidei Ecclesiae Catholicae adversus wiclevitas et hussitas, quod opus scriptum est inter annos 1415 et 1429; cit. a JAKI, o.c., p. 8.

⁴⁹ TURRECREMATA, Summa de Ecclesia, Romae 1485.

⁵⁰ Idem accidit in periodis praecedentibus, quibus perdurantibus defensio potestatis papalis duxit ad insistendum super aspectu temporali Regalitati Iesu Christi. Vid. J. LECLERCQ, *L'idée de la royauté du Christ au Moyen Age*, Paris 1959.

⁵¹ Cf. J. WILLEN, Zur idee der Corpus Christi Mysticum in der Theologie des 16. Jahrhunderts: Catholica 4 (1935), p. 75 ss.

sequentibus et considerari potest tamquam norma directiva omnium tractatum de Ecclesia. Eius conceptio, qua Ecclesia intelligitur ut coetus baptizatorum, manifestat aspectum externum et characterem societatis, quin in definitione appareant vincula spiritualia quae efficiunt ut ipsa sit Corpus Christi Mysticum⁵². Vera est quidem haec definitio, at non completa: quae tamen partialis definitio conatur sese ostendere tamquam totalis; Ecclesia est communitas in aspectu externo, ubi vincula socialia oriuntur, quam ob rem fideles efformant societatem, nempe Ecclesiam, in aspectu externo, et ibi reponenda censetur idea Ecclesiae-communitatis.

Haec methodus praevalet apologetica -ducens ad incumbendum in studium Ecclesiae propter insectationes quas ipsa patitur a protestantismo, iansenismo, regalismo, etc., et ducens proinde ad insistendum super aspectibus qui ab aliis negantur- eo pervenit ut efformaret mentalitatem quae, praetermissis aspectibus internis, praevalet considerabat Ecclesiam ut societatem externam hierarchice constitutam. Hinc oritur methodus apologetica, qua libri manuales Theologiae imbuuntur, quaeque praebet directionem praevalentem scientiae theologiae⁵³ usque ad initium saeculi XX⁵⁴.

Ecclesia consideratur *essentialiter* ut *societas hominum*, cum mediis et finibus supernaturalibus; expressio "Corpus Mysticum" a nonnullis habetur ut metaphora "ad fovendum vitae mysticae sensum, nullo tamen modo repraesentans essentiam Ecclesiae"⁵⁵, immo et respicitur tamquam aliquid iansenismum sapiens⁵⁶.

⁵² "Nostra autem sententia est, Ecclesiam unam tantum esse, non duas, et illam unam, et veram esse coetum hominum eiusdem Christianae fidei professione, et eorundem Sacramentorum communionem colligatum, sub regimine legitimorum pastorum, ac praecipue unius Christi in terris Vicarii Romani Pontificis... Ecclesia enim est coetus hominum ita visibilis et palpabilis, ut est coetus populi Romani, vel Regnum Galliae, aut Respublica Venetorum" (R. BELLARMINUS, *De controversiis christianae fidei adversus huius temporis haereticos*, Coloniae Agrippinae 1615, t. II, lib. III, *De Ecclesia militante* c. 2, p. 44).

⁵³ Cf. C. COLOMBO, *La metodologia e la sistemazione teologica*, in: *Problemi e orientamenti di Teologia dogmatica*, Milano 1957, p. 5.

⁵⁴ Vid., e.g., Y. M. J. CONGAR, *L'Écclésiologie de la Revolution Française au Concile du Vatican*, in: *L'Écclésiologie au XIX^e siècle*, col. "Unam Sanctam", Paris 1960, p. 77 ss.; J. AULINET, *L'enseignement "De Ecclesia" a St. Sulpice sous le Premier Empire*, ibid. p. 115 ss.; R. AUBERT, *L'Écclésiologie au Concil du Vatican I*, in: *Le Concile et les Conciles*, Paris 1960, p. 245 ss.; U. BETTI, *La costituzione dogmatica "Pastor Aeternus" del Concilio Vaticano I*, Roma 1961.

⁵⁵ "Alteri reverendissimo patri non placet ecclesiam vocari *corpus mysticum* in hoc capite, in quo desiderarentur non considerationes ad fovendum vitae mysticae sensum, at vero clara definitio essentiae ecclesiae, quae non habetur per metaphoras" (*Observationes in prima X capite schematis de Ecclesia* in Concilio Vaticano I, n. 128: MANSI 51, 760).

⁵⁶ "Plures alii reverendissimi patres aiunt: Idea corporis Christi mystici in hoc capite minus arripit, tum ob rationes easdem, quas alii attulerunt, tum etiam quia non satis consultum putant doctrinam de mystico corpore Christi, qua sectatores Iansenii usi sunt ad proprios insinuandos errores, assumere ad dogmata de ecclesia Christi stabilienda" (*Observationes...* cit. n. 133: MANSI

Haec idea essentialiter externa Ecclesiae, quam Theologia efformat eam considerans ut societatem hominum, roboratur etiam ab alia scientia, nempe a Iure Publico Ecclesiastico, cuius character apologeticus notorius dici valet⁵⁷ haec scientia, Ecclesiae iura tueri intendens, duxit ad quandam aequiparationem inter societatem ecclesiasticam et civilem, quae aequiparatio tamen nova dici nequit, quia, sub influxu Iuris romani, in Media Aetate frequentissimum fuit ut canonistae ad Ecclesiam transferrent conceptus pro Imperio romano elaboratos. Principium “Ecclesia comparatur reipublicae” exemplum est huius mentalitatis⁵⁸.

Argumentatio scriptorum Iuris Publici Ecclesiastici initium sumit a facto quod Ecclesia et Status pertinent ad unum idemque genus proximum, nempe ad *Societatem iuridice perfectam*. Ecclesia ab Statu distinguitur propter suum originem, suum finem suaque media⁵⁹, sed utraque societas habet characterem communem, characterem scilicet societatis externae, iuridice perfectae et suprema iurisdictione praeditae. Iuxta scriptores igitur Iuris Publici Ecclesia est “vera hominum societas, ideoque visibilis, externa; est inaequalis, ideoque est in ea hierarchia, ordinis et iuris dictionis, et iurisdicatio suprema simul et immediata residet in summo Pontifice”⁶⁰.

In periodo Codici Iuris Canonici immediate antecedenti et subsequenti, scientiae theologicae inest praevaletia conceptionis nimis externae ac iuridicae Ecclesiae, ex qua sequitur praetermissio realitatum quae Ecclesiae mysterio innituntur: quae tendentia influxum suum in Codice exercet, etiamsi tunc temporis renovatio ecclesiologiae iam manifestari inciperet⁶¹. Ad hoc ostendendum duo exempla sufficere videntur.

Magnus theologus Billot, qui inter praecipuos ecclesiologos suae aetatis recensetur, insistit super conceptione Ecclesiae a Bellarmino proposita. Aspectus visibilis Ecclesiae pertinet ad eius “*esse intrinsecum*, quatenus est quadam socialis structura quae mediante sensibus externis attingi potest”, et est aliquid “prius” relate ad

51, 760 s.). Inter hos Patres, unus proponit definitionem quae est fidelis transumptus definitionis Bellarmini.

⁵⁷ Vid. E. FOGLIASSO, *Il compito apologetico del “Ius publicum ecclesiasticum”*, in: Salesianum 7 (1945), pp. 49-80; A. DE LA HERA -Ch. MUNIER, *Le Droit Public Ecclésiastique à travers ses définitions*, in: Revue de droit canonique 14 (1964), pp. 32 ss.

⁵⁸ Cf. GODOFREDUS DE TRANI, *Summa super rubricis Decretalium*, Venetiis 1554, lib. I, De restitutione in integrum.

⁵⁹ Cf., e.g., P. CAVAGNIS, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, I, Romae 1882, p. 132 ss. Qui modus arguendi ad nostros usque dies pervenit: cf. J. FERRANTE, *Summa Iuris Constitutionalis Ecclesiae*, Romae 1964.

⁶⁰ CAVAGNIS, o.c., p. 130.

⁶¹ Circa has tendentias renovatrices, vid. inter alios S. JAKI, o.c.; Y. M. J. CONGAR, *Sainte Eglise*, col. “Unam Sanctam”, Paris 1963.

realitates internas. *Ecclesia est* corpus visibile, societas, cui *coniungitur* anima, quae corpus vivificat (gratia habitualis et dona supernaturalia), at non est “persona” -sensu quidem analogico- anima et corpore composita, sed corpus anima vivificatum⁶².

Haec positio mira non apparet si prae oculis habeatur unitatem ontologicam (nempe Corpus Christi mysticum) practice ignorari. Realitates internae respiciuntur sub aspectu individuali (considerantur scilicet gratia sanctificans et dona supernaturalia uniuscuiusque animae christianae propria); propter hoc, cum Ecclesia sit *adunatio, societas, unio*, etc. Et vincula socialia pro iis auctoribus solummodo appareant in ambitu externo, Ecclesia concipitur ut organismum externum, licet donis internis vivificatum. Tunc solum Ecclesia concipi poterit ut mysterium, cum theologi posteriores in sua luce ponant vincula interna communitaria⁶³. Haec est ratio ob quam Ecclesia, iuxta auctores de quibus agimus, est essentialiter corpus externum.

Tribus annis post promulgatum Codicem Iuris Canonici typis editur tomus IV operis cui titulus “Dictionnaire de Théologie Catholique” (qui considerari potest tamquam manifestatio idearum theologiarum sui temporis). In hoc libro, sub voce *Église*, definitio quae de Ecclesia datur omnino sequitur lineam Sancti Roberti Bellarmini: concipitur nempe ut societas hominum externa⁶⁴.

Haec Ecclesiae notio, una cum historicis eventibus per quos Populus Dei ducitur, clare explanat cur potestas iurisdictionis appareat tamquam cardo pro Ecclesiae scientia atque vita. Hierarchia, et praesertim Romanus Pontifex, habetur ut eminentis vinculum unionis christianorum. Si christiani in Ecclesia uniuntur ut media obtineant ad salutem necessaria et haec media -videlicet praedicatio (fides), sacramenta et normae directivae- in manibus Hierarchiae sunt, omnino patet Hierarchiam esse centrum totius vitae Ecclesiae.

Heic adiungi debet munus pasivum quod laicis tribuitur. Laici habentur ut membra quae recipiunt media ad salutem et, ut plurimum, eorum functio activa

⁶² Cf. L. BILLOT, *Tractatus de Ecclesia Christi*, 2^a ed., Romae 1903, pp. 106 s. Quamquam magnus hic theologus statuit analogiam inter Ecclesiam et hominem (“sicut corpus et anima non faciunt in humano composito homines duos, ita nec in praesenti Ecclesias duas, sed unam”), statim tamen determinat sensum huius analogiae iuxta id quod in textu indicatur.

⁶³ Ut tria afferamus exempla novae huius conceptionis Ecclesiae, vid. E. MERSCH, *Le Corps Mystique du Christ*, Bruges 1936; S. TROMP, *Corpus Christi quod est Ecclesia*, 3 vol., Romae 1946-1960; O. CASEL, *Mysterium der Ekklesia*, Mainz 1961. Universus hic motus renovationis studiis biblicis innititur ab eis impellitur, sed agitur de motione quae solummodo post Codicem promulgatum effectus sortita est. Sensus huius novae directionis describitur a C. Rabner et E. Schillebeeckx in praesentatione ephemeridis “Concilium”, n. 1 (1965), p. 6.

⁶⁴ Cf. E. DUBLANCHY, *Église*: DTC 4 (1920), col. 2109 s.

reducentur ad creandas in societate civili condiciones necessarias ut Ecclesia -*nempe Hierarchia*- sua missione fungi valeat.

Ex his omnibus sequitur ut missio Ecclesiae identificetur cum missione Hierarchiae: adimpletio huius missionis consistit in exercitio, cum iustitia et caritate, potestatis magisterii, ordinis et iurisdictionis. Pariter unio cum Ecclesia significat unionem cum Hierarchia per fidem, sacramenta et oboedientiam. Immo vero, practice sufficit vinculum externum oboedientiae, quia ut quis sit membrum Ecclesiae sufficit -et hoc quidem verum est- professio externa fidei (submissio erga magisterium), absentia excommunicationis (exsistentia vinculi iuridici ad sacramenta recipienda, nempe vinculatio ad potestatem ordinis) et possessio vinculi subiectionis. Propter hoc dici poterit officia fidelium relate ad Ecclesiam (videlicet ad Hierarchiam) ad duo reduci: ad officium nempe amoris et oboedientiae⁶⁵.

Cum desit sensus participationis activae omnium fidelium in fine Ecclesiae, oritur ex hoc absentia sensus communitarii Populi Dei. Fundatio Ecclesiae, uti apparet in manualibus illius temporis, reponitur in fundatione Hierarchiae (seu in transmissione potestatum) et in collatione missionis eius⁶⁶. Et ideo fideles non erunt nisi subiectum passivum talis missionis⁶⁷.

Logica sequela harum idearum est ut relatio inter Ecclesiam et fideles consideretur tamquam relatio inter Hierarchiam et fideles seu, aliis verbis, inter Hierarchiam et subditos. Baptizati, in ambitu mere ecclesiastico, non considerantur nisi ut subditi potestatis ordinis et potestatis iurisdictionis qua Hierarchia pollet.

b) Principium territorialitatis et idea potestatis

E praevalentia harum idearum circa naturam Ecclesiae sequitur ut dioeceses, paroeciae, etc., habeantur non ut communitates, sed ut circumscriptiones seu ambitus competentiae diversorum organorum Hierarchiae. Et huiusmodi ambitus competentiae determinabuntur ratione territorii; ideoque dioeceses, paroeciae, etc.,

⁶⁵ Cf. E. DUBLANCHY, o.c., col. 2207 ss. Officia oboedientiae consistunt in submissione erga magisterium et erga leges.

⁶⁶ Thesis theologica ita enuntiatur: "Christus instituens ministerium apostolicum instituit eo ipso Ecclesiam suam eique certam formam tribuit societatis". Hanc enuntiationem sumimus ex opere D. PALMIERI, *Tractatus de Romano Pontifice cum prolegomeno de Ecclesia*, 3^a ed., Prati 1902, p. 2, sed communis est omnibus fere tractatibus theologicis.

⁶⁷ Hac de causa Codex, cum in canone quo incipit pars tertia libri II, aliquod elementum statuere conatur -uti fit quoad clericos et religiosos in cc. 108 et 487- quo laici typificentur, dicit solummodo: "laici ius habent recipiendi a clero, ad normam ecclesiasticae disciplinae, spiritualia bona et potissimum adiumenta ad salutem necessaria" (c. 682), necnon laicis non licere habitum clericalem deferre (c. 683).

considerabuntur non ut communitates territorio delimitatas, sed ut territoria cum populo et clero⁶⁸.

Ad hanc ideam roborandam suum influxum quoque exercet principium “Ecclesia comparatur reipublicae”, cuius mentionem iam supra fecimus.

Per multa saecula potestas civilis considerata est tam quam relatio personalis dominum inter et subditos. Primum, in periodo feudali, haec formula indicat relationem inter dominum et *vassallum*, dominus possidet aliquod territorium, quod ad suum patrimonium personale pertinet, et quotquot ibi degunt sunt eius servi seu *vassalli*. Subsequens evolutio, incipiens ab ortu liberarum civitatum et sic dictae “*burguesiae*” (seu mediae civium classis) et perveniens usque ad monarchias absolutas, novis aspectibus cumulat hanc relationem; attamen relatio ipsa inter potestatem et subditos semper intelligitur ut dominium in regimine monarchico. Hoc in sensu, territorium consideratur non ut simplex delimitatio dominationis, sed ut dominium eminens regis⁶⁹. Populus et territorium efformant obiectum domini regis.

Configuratio regiminis iurisdictionalis Ecclesiae -primum in periodo feudali, deinde vero sub influxu conceptionis territorialistae monarchiae absolutae- fiet, cum de iure tum de facto, in sensu analogo -quamvis non identico- illi quem supra indicavimus. Progrediente tempore, hoc principium non amplius admittitur in ambitu societatis civilis, sed in Ecclesia, ob causam quae historice bene intelligitur, hoc ipsum non accidit. Reiectio talis principii in societate civili locum habet propter ortum et fere universalem applicationem regiminis democratici, quod supremam potestatem in populo reponit et gubernio civili germanum eius sensum praebet: ipsum est enim organum nationis, seu collectivitatis hominum liberorum qui coniunguntur in communitate superiore, nempe in natione. Omnes conatus tendentes ad applicationem huius principii ad Ecclesiam apparent sub formis clare heterodoxis, quae ducunt ad reiectionem talis principii et ad affirmationem apologeticam conceptus traditionalis⁷⁰. Ecclesia intelligitur divisa in circumscriptiones terri-